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B U L L E T I N  M E N S U E L
Evolution de l’IPC par ville

 IndIces Mensuels IndIces des  Onze 
VIlle   PreMIers MOIs 
 Oct. 2012 nOV. 2012 Var .% 2011 2012 Var .%
Agadir 111,6 111,0 – 0,5 108,6 109,9 1,2
Casablanca  114,3 114,6 0,3 110,7 112,7 1,8
Fès 111,2 111,6 0,4 109,0 110,3 1,2
Kénitra 112,2 111,8 – 0,4 108,9 110,2 1,2
Marrakech 113,5 112,8 – 0,6 108,9 110,7 1,7
Oujda 111,1 110,2 – 0,8 109,6 109,5 – 0,1
Rabat 108,9 109,4 0,5 107,8 108,2 0,4
Tétouan 111,3 110,8 – 0,4 110,7 112,0 1,2
Meknès 113,7 113,0 – 0,6 111,2 112,4 1,1
Tanger 112,5 112,9 0,4 110,4 111,5 1,0
Laâyoune 112,4 111,9 – 0,4 109,1 111,4 2,1
Dakhla 112,5 111,7 – 0,7 108,0 110,1 1,9
Guelmim 111,8 110,9 – 0,8 109,2 110,2 0,9
Settat 112,0 112,8 0,7 109,6 111,2 1,5
Safi 106,5 107,1 0,6 105,0 105,7 0,7
Beni-Mellal 111,4 111,6 0,2 108,9 110,9 1,8
Al-Hoceima 113,0 112,7 – 0,3 110,8 112,1 1,2
Ensemble 112,0 111,9 – 0,1 109,4 110,7 1,2
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Au cours du mois de novembre 
de l’année 2012, les indices 
mensuels par ville ont connu, 

par rapport au mois précédent, 
les baisses les plus importantes à 
Guelmim et Oujda avec 0,8%, à 
Dakhla avec 0,7% et à Marrakech et 
Meknès avec 0,6%. En revanche, des 
hausses ont été enregistrées dans 
certaines villes notamment à Settat 
avec 0,7%, à Safi avec 0,6%, à Rabat 

avec 0,5% et à Fès et Tanger avec 
0,4%.
Pour l’évolution interannuelle, l’IPC a 
enregistré au cours des onze premiers 
mois de 2012 par rapport à la même 
période de 2011 des hausses à 
Laâyoune avec 2,1%, à Dakhla avec 
1,9%, à Casablanca et Beni-Mellal 
avec 1,8%, à Marrakech avec 1,7% 
et à Settat avec 1,5%. En revanche, 
une baisse a été enregistrée à Oujda 
avec 0,1%.

Evolution des variations interannuelles de 2010 à 2012
 VarIatIOns en %
annee nOVeMbre/nOVeMbre (1) les Onze PreMIers MOIs (2)

2010 2,6 0,8

2011 0,5 0,9

2012 1,6 1,2

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

(1) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.

(2) Variation de l'indice moyen des onze premiers mois par rapport à celui de la même période de l'année précédente.

 IndIces Mensuels IndIces des  Onze  
dIVIsIOn de PrOduIts  PreMIers MOIs 
 Oct. 2012 nOV. 2012 Var .% 2011 2012  Var .%
Produits alimentaires 120,4 120,1 – 0,2 115,9 118,3 2,1 
Produits alimentaires et
boissons non alcoolisées 121,1 120,7 – 0,3 116,3 118,8 2,1
Boissons alcoolisées et tabac 108,5 108,5 0,0 108,3 108,5 0,2
Produits non alimentaires 106,0 106,2 0,2 104,8 105,3 0,5
Articles d’habillement 
et chaussures 108,4 108,9 0,5 105,9 108,1 2,1
Logement, eau, électricité, gaz
et autres combustibles 105,4 105,5 0,1 104,7 105,3 0,6
Meubles, articles de ménage 
et entretien courant du foyer 107,0 107,0 0,0 107,1 107,2 0,1
Santé 103,9 103,9 0,0 103,0 103,8 0,8   
Transport 108,3 108,5 0,2 103,1 106,2 3,0
Communication 65,6 65,6 0,0 86,2 69,0 – 20,0
Loisirs et culture 97,3 97,4 0,1 96,4 96,8 0,4
Enseignement 129,6 129,6 0,0 119,4 123,8 3,7
Restaurants et hôtels 113,6 114,9 1,1 111,0 113,1 1,9
Biens et services divers 110,9 111,0 0,1 109,1 110,6 1,4
Indice global 112,0 111,9 – 0,1 109,4 110,7 1,2
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Evolution mensuelle de l’indice des prix à la consommation (IPC)
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Comparé au même mois de l’année 
précédente, l’indice des prix à la 
consommation a enregistré une 
hausse de 1,6% au cours du mois 
de novembre 2012. 
Le taux d’accroissement de l’indice 
moyen des onze premiers mois 
de 2012, par rapport à celui de la 
même période de 2011, s’établit 
à +1,2%. 

L’indice des prix à la 
consommation a connu, au 
cours du mois de novembre 

2012, une baisse de 0,1% par 
rapport au mois précédent. Cette 
variation est le résultat de la baisse 
de 0,2% de l’indice des produits 
alimentaires et de la hausse de 
0,2% de l’indice des produits non 
alimentaires.

PRIX 
Indice des Prix à la Consommation (Base 100 : 2006)

Evolution par division de produits

Consommation intérieure du tourisme 

(en millions de dhs)

Types de consommation touristique 2009 2010 2011  Variation en %

     2011/2010 

Consommation intérieure du tourisme  82 761 89 689 94 836  5,7

- Tourisme récepteur 61 105 65 801 68 762  4,5

- Tourisme interne et émetteur 21 656 23 888 26 074  9,1

Valeur ajoutée  et PIB du tourisme 

(en millions de dhs)

Types de consommation touristique 2009 2010 2011  Variation en %

     2011/2010 

 Valeur ajoutée du tourisme (VAT) 42 501 46 271 46 610  1,1

Impôts nets de subventions sur

les produits 9 304 9 649 10 114  4,8

PIB du tourisme (PIBT) 51 805 55 920 56 724  1,3

Part du tourisme dans le PIB

(en %)

 2009 2010 2011

Valeur ajoutée du tourisme / valeur ajoutée 
de l’économie totale 6,5 6,7 6,3

Valeur ajoutée du tourisme /PIB 5,8 6,1 5,8

PIB du tourisme / PIB 7,1 7,3 7,1
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Comptabilité Nationale).

RESULTATS DU COMPTE SATELLITE DU 
TOURISME DE 2011
• Hausse de la consommation intérieure du tourisme de 5,7%,

• Légère hausse du PIB du tourisme de 1,3%,

• Contribution  de 7,1% du PIB du tourisme dans le PIB.

Dans un contexte marqué par une conjoncture mondiale difficile qui a 

impacté les principaux marchés émetteurs de touristes à destination 

du Maroc, les principaux indicateurs de l’activité touristique en 2011 

ont affiché des évolutions contrastées comparativement à l’année 

2010. 

La consommation intérieure du tourisme récepteur,  touristes non 

résidents  étrangers et MRE en visite au Maroc, a atteint 68,7 milliards 

de dirhams en 2011 contre 65,8 milliards en 2010, progressant ainsi 

de 4,5% au lieu de 7,7%  en 2010. 

De son côté, la consommation du tourisme interne et émetteur a 

enregistré une hausse de 9,1%  contre 10,3% en 2010 pour atteindre  

26,1 milliards de dirhams en 2011. Il s’agit des touristes résidents 
séjournant au Maroc en dehors de leur environnement habituel  et des 
touristes qui partent en voyage en dehors du Maroc pour qui les 
dépenses touristiques prises en compte sont celles réalisées au Maroc. 

Globalement, la consommation intérieure du tourisme récepteur et du 
tourisme interne et émetteur a atteint 94,8 milliards de dirhams en 
2011 au lieu de 89,7 milliards en 2010 réalisant, ainsi, une augmentation 
en valeur  de 5,7%  en 2011 au lieu de 8,4% en 2010.

Dans cette consommation, la part du tourisme récepteur a  perdu 0,9  
point en passant  de 73,4% en 2010 à 72,5% en 2011 alors  que celle 
du tourisme interne et émetteur a atteint 27,5% en 2011 au lieu de 
26,6% en 2010.

La valeur  ajoutée du secteur du  tourisme a marqué, en 2011, une 
légère hausse de 1,1% au lieu de 8,9% en 2010 passant ainsi de 46,3 
milliards à 46,6 milliards de dirhams en 2011. Sa part dans la valeur 
ajoutée globale de l’économie nationale a baissé de 0,4 point pour 
atteindre 6,3% au lieu de 6,7% en 2010. 

Le PIB du tourisme a, quant à lui, atteint 56,7 milliards de dirhams au 
lieu de 55,9 milliards en 2010. Sa contribution à la formation du PIB 
s’est établie à 7,1 % en 2011 contre 7,3% une année plus tôt.
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS
Secteurs productifs   

situation de janvier à octobre
  2011 2012* Var.%
Pêche 
Débarquement des produits de la pêche côtière    

Quantité (en tonne)  745 939  895 235 20,0
Valeur (en milliers de Dh) 4 111 731 4 095 885 – 0,4

Source : Office National des Pêches.   
 

situation de janvier à octobre  
 2011 2012* Var.%
Energie

Production nette d’électricité (millions de KWh)   19 902 22 015 10,6
Pétrole mis en œuvre (milliers de tonnes) 5 872 6 167 5,0

Bâtiment 
Consommation de ciment (milliers de tonnes)  13 680 13 549 – 1,0

Sources : ONEE, SAMIR et  Association Professionnelle des Cimentiers.

Echanges extérieurs  
 situation de janvier à octobre
(En millions de dirhams)   2011* 2012* Var.%
Commerce Extérieur (FOB/FOB)

Exportations   239 686  245 517 2,4 
Biens  145 659  150 286 3,2 

dont : vêtements confectionnés  15 802  15 962 1,0 
Services  94 027  95 231 1,3

dont : voyages   50 200  48 943 – 2,5
Importations  329 345  350 698 6,5

Biens  272 537  290 990 6,8
dont : produits énergétiques   74 372  84 986 14,3

Solde commercial – 89 659 – 105 182 
Taux de couverture (en %)    72,8   70,0
Recettes M.R.E.   49 200  47 639 – 3,2 

MRE : Marocains Résidant à l’Étranger      
Source : Office des Changes.

Tourisme     
 situation de janvier à juin
 2011 2012* Var.%
Nuitées globales dans les hôtels
classés (en milliers) 8 325 8 190 – 1,6   
dont : nuitées du tourisme international (en milliers) 6 306 5 906 – 6,4
Source : Ministère du Tourisme.

Finances publiques
 situation de janvier à octobre
(en millions de dhs) 2011r 2012* Var.%
Recettes ordinaires     177 020  184 845 4,4
Dépenses ordinaires     157 808  175 627 11,3

Dette publique     15 737  17 332 10,1
Investissement      33 783  33 091 – 2,0
Solde des Comptes Spéciaux
du Trésor – 14 553 – 13 852 
Déficit / Excédent global – 29 124 – 37 725 
Source : Ministère de l’Economie et des Finances.

Monnaie     
 situation de janvier à octobre
(En millions de DH)  2011r 2012* Var.%
Agrégat de monnaie M3    922 007  955 619 3,6 
Agrégats de placements liquides     346 841  360 614 4,0
Contreparties de la monnaie M3 (1)      922 007  955 619 3,6

Avoirs extérieurs nets      174 787  133 017 – 23,9
Créances nettes sur l’administration centrale    96 980  125 864 29,8
Créances sur l’économie    763 849  810 273 6,1
Contrepartie des dépôts auprès du Trésor   43 458  41 235 – 5,1
Ressources à caractère non monétaire      145 432  147 614 1,5
Autres postes nets  11 635  7 157 – 38,5

(1) Total des contreparties = Avoirs extérieurs nets + Créances nettes sur l’Administration Centrale + Créances sur 
l’économie + Contrepartie des dépôts auprès du Trésor - Ressources à caractère non monétaire  - Autres postes nets

Source : Bank Al-Maghrib.

Marché de capitaux
 situation au mois d'octobre
 2011r 2012* Var.% 
Bourse
Volume des transactions (en millions de DH)  3 701  4 869  31,6
Capitalisation boursière (en millions de DH)  527 418  451 702  – 14,4

Indice MASI 11 352,19 9 504,55  – 16,3
Indice MADEX 9 277,31 7 753,15  – 16,4
O.P.C.V.M. 19 Oct. 2012  19 Nov. 2012 Var.%
Nombre            356   358 0,6
Actifs nets (en millions de DH)  228 377 231 987 1,6

OPCVM : Organisme de placement collectif en valeurs mobilières

Sources : Bourse de Casablanca et Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières.
* : Données provisoires R : Données rectifiées
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Evolution des recettes et des dépenses (en milliards de DH)
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……………………………INDICE DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE, 
ENERGETIQUE ET MINIERE 
Troisième trimestre 2012 (Base 100 : 1998)

Evolution trimestrielle de l’indice de la production par secteur
Evolution trimestrielle de l'indice de la 
production par secteur   

 Mines Industries Electricité 
  Manufacturières
ANNEE 2011 

1er Trim. 175,2 155,6 192,3

2ème Trim. 129,1 169,8 200,8

3ème Trim. 120,3 159,8 212,5

4ème trim. 151,7 166,6 211,7

ANNEE 2012 

1er trim. 171,4 161,3 217,0

2ème trim. 123,4 171,5 223,5

3ème Trim. 122,9 162,2 238,7

L’indice de la production des industries 
manufacturières a enregistré une hausse de 
1,5% au cours du troisième trimestre de 2012 
par rapport à la même période de 2011. Cette 
évolution résulte notamment de l’augmentation 
des «articles d’habillement et fourrures» de 
8,7%, des «industries alimentaires» de 4,3%, 
des «produits chimiques» de 3,9%, des «produits 
du travail des métaux» de 4,1%, de l’ industrie 
automobile de 7,0%, de l’«industrie du papier et 
carton» de 4,8%, de l’ industrie du tabac» de 
3,7% et des «machines et équipements» de 
4,6%. En revanche, les «autres produits 
minéraux non métalliques» ont enregistré une 
baisse de 6,6% dont le ciment avec 11,6%, le 
«raffinage de pétrole» de 11,6%, l’«industrie du 
textile» de 3,4%, les «produits métalliques» de 
3,5%, les «produits de l’édition et de l’imprimerie» 
de 4,8% et les «cuirs, articles de voyage et 
chaussures» de 4,5%. 

Par ailleurs, l’indice de la production minière a 
enregistré une hausse de 2,2%, résultant de 
l’augmentation des «produits divers des 
industries extractives» de 2,2%, dont les 
phosphates avec 3,9%, et des «minerais 
métalliques» de 1,3%.

Enfin, l’indice de la production de l’énergie 
électrique a enregistré, de son côté, une hausse 
de 12,3%. 

secteur et branche  3ème 3ème Var. %
 trimestre  trimestre 
 2011 2012
MINES 120,3 122,9 2,2
Minerais métalliques 47,4 48,0 1,3 
Produits divers des industries extractives 128,4 131,3 2,2
INDUSTRIES MANUFACTURIERES 159,8 162,2 1,5
Produits des industries alimentaires 160,2 167,1 4,3
Tabac manufacturé 154,6 160,3 3,7
Produits de l’industrie textile 130,2 125,8 – 3,4
Articles d’habillement et fourrures 144,8 157,3 8,7
Cuirs, articles de voyage, chaussures 97,3 92,9 – 4,5 
Produits du travail du bois 103,2 104,8 1,5
Papiers et cartons 211,1 221,3 4,8
Produits de l’édition, produits imprimés  
ou reproduits 210,8 200,8 – 4,8
Produits de la cokefaction, du raffinage 151,7 134,1 – 11,6
Produits chimiques 141,1 146,5 3,9 
Produits en caoutchouc ou en plastique 232,5 226,8 – 2,4
Autres produits minéraux non métalliques 177,4 165,7 – 6,6
Produits métalliques 152,8 147,4 – 3,5
Produits du travail des métaux 193,4 201,2 4,1
Machines et équipements 165,6 173,2 4,6
Machines et appareils électriques 163,3 160,3 – 1,8
Equipements de radio, télévision
et communication 129,7 129,9 0,2
Instruments médicaux, de précision,
d’optique et industrie d'horlogerie 156,3 161,2 3,1
Produits de l’industrie automobile 226,1 242,0 7,0
Autres matériels de transport 165,0 166,2 0,7
Meubles, industries diverses 189,3 185,2 – 2,2
ELECTRICITE 212,5 238,7 12,3

Source : Haut - Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).
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